
 

  

 
 

Determinazione n. 30 del 04/10/2021 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8. LOTTO UNICO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG: Z9A334999A 

 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

PREMESSO CHE:  
- dal 17/05/2021 è attiva, su Acquisti in Rete PA, la nuova convenzione CONSIP - Telefonia Mobile 8 

Lotto Unico, di durata pari a 18 mesi (scadenza il 16/11/2022), che prevede la possibilità di ordinare 
utenze ricaricabili, (oltre a quelle in abbonamento), per le quali sono previsti piani tariffari a 
pacchetto, ciascuno dei quali, a fronte di un prezzo fisso mensile, dà diritto a una quantità di traffico 
(quantità minuti voce, quantità SMS, GByte dati) utilizzabile nell’arco del mese di disponibilità del 
pacchetto medesimo; 

- ATO-R ha pertanto la necessità di migrare le SIM in possesso, adeguandole alle tariffe e ai servizi 
telefonici offerti dalla nuova Convenzione Consip - Telefonia Mobile 8 Lotto Unico, aggiudicata alla 
Società TELECOM ITALIA S.p.A., con sede legale a MILANO e domiciliata a MILANO, Via Gaetano 
Negri,1 , P. IVA 00488410010. 

 
PRESO ATTO CHE: 

- la nuova Convenzione prevede la possibilità di ordinare utenze ricaricabili, oltre a quelle in 
abbonamento; su entrambe le tipologie di utenze sono disponibili i servizi di fonia vocale mobile, di 
messaggistica e i servizi di trasmissione dati 2G, 3G, 4G e 4G+; 

- per le utenze ricaricabili, per le quali non è prevista la tassa governativa, sono previsti piani tariffari a 
pacchetto, ciascuno dei quali, a fronte di un prezzo fisso mensile, dà diritto a una quantità di traffico 
(quantità minuti voce, quantità SMS, GByte dati) utilizzabile nell’arco del mese di disponibilità del 
pacchetto medesimo; 

- nell’ambito della sopra citata Convenzione è prevista anche la possibilità di procedere al noleggio di 
apparecchiature telefoniche di diverse tipologie. 

 
RITENUTO, pertanto: 

- di aderire, fino alla scadenza della medesima (16/11/2022), alla Convenzione CONSIP - Telefonia 
Mobile 8 Lotto Unico, confermando la tipologia “Utenze Ricaricabili - Piano a Pacchetto - L20 in 
incremento”, che offre una modalità di tariffazione a pacchetto per utenze ricaricabili, al costo 
mensile pari a €4,20 per ciascuna SIM, il cui pacchetto “Large 20” comprende 3000 minuti, 300 
SMS, 20 Gbyte, senza il pagamento della tassa governativa, effettuando la migrazione delle n. 2 
SIM in possesso di ATO-R dalla convenzione Consip telefonia mobile 7; 

- di procedere al noleggio di n. 2 apparecchiature telefoniche di categoria intermedia in sostituzione 
dei n. 2 telefoni cellulare attualmente in dotazione in virtù della precedente convenzione CONSIP - 
Telefonia Mobile 7, il cui canone mensile è pari a € 2,80; 

- di far fronte alla spesa complessiva stimata fino alla scadenza della Convenzione (16/11/2022), sulla 
base degli importi sopra indicati, pari a € 260,00 IVA inclusa, nel seguente modo: 

 per l’anno 2021, l’importo di €55,00 trova copertura nell’impegno di spesa per la 
telefonia mobile n. 19/2021 applicato sul cap. n.118/2 “Telefonia mobile”, del Bilancio di 
previsione 2021-2022, esercizio 2021, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 
Macroaggregato 3; 

ORIGINALE 



 

 per l’anno 2022, mediante applicazione dell’importo di €205,00 sul Bilancio di previsione 
2021-2022, esercizio 2022, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. 
n.118/2 “Telefonia mobile”. 

 
VISTO il D.L. 7-5-2012 n. 52, convertito in Legge 6 luglio 2012, n. 94, che prevede l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 o alle convenzioni Consip. 
 
VISTA la tabella elaborata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze alla luce degli aggiornamenti 
normativi legati alla “Spending review” e pubblicata sul Portale www.acquistinretepa.it, che riassume il 
quadro relativo agli obblighi e facoltà di utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione. 
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z9A334999A e che la richiesta di tale codice non prevede 
nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 
40.000 euro. 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 
novembre 2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi 
finanziari collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’ applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la TELECOM ITALIA SPA. con sede in 
Milano, VIA GAETANO NEGRI, 1, C.F./P.I. 00488410010, con scadenza di validità prevista per la data del 
25/01/2022. 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n.4 del 01/04/2021 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023. 

 
DETERMINA 

 
1) di aderire, per le motivazioni descritte in premessa, alla Convenzione CONSIP - Telefonia Mobile 8 

Lotto Unico, fino alla scadenza della medesima (16/11/2022), aggiudicata alla Società TELECOM 
ITALIA S.p.A., con sede legale a MILANO e domiciliata a MILANO, Via Gaetano Negri 1, P. IVA 
00488410010, scegliendo la tipologia “Utenze Ricaricabili - Piano a Pacchetto - L20 in incremento”, 
che offre una modalità di tariffazione a pacchetto per utenze ricaricabili, al costo mensile pari a 
€4,20 per ciascuna SIM, il cui pacchetto “Large 20” comprende 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte, 
senza il pagamento della tassa governativa, effettuando la migrazione delle n. 2 SIM in possesso di 
ATO-R dalla convenzione Consip telefonia mobile 7; 
 



 

2) di procedere al noleggio di n. 2 apparecchiature telefoniche di categoria intermedia in sostituzione 
dei n. 2 telefoni cellulare attualmente in dotazione in virtù della precedente convenzione Telefonia 
Mobile 7, il cui canone mensile è pari a € 2,80; 
 

3) di attivare la procedura di Ordine diretto di acquisto per la migrazione da Telefonia Mobile 7 a 
Telefonia Mobile 8; 

 
4) di attivare la procedura di Ordine diretto di acquisto per il noleggio di n. 2 apparecchiature 

telefoniche cellulari, nonché procedere alla richiesta di restituzione dei n. 2 telefoni cellulari 
attualmente in dotazione; 

 
5) di far fronte alla spesa complessiva stimata, fino alla scadenza della Convenzione (16/11/2022), 

sulla base degli importi sopra indicati, pari ad un importo di pari a € 260,00 IVA inclusa, nel seguente 
modo: 

 per l’anno 2021, l’importo di €55,00 trova copertura nell’impegno di spesa per la 
telefonia mobile n. 19/2021 applicato sul cap. n.118/2 “Telefonia mobile”, del Bilancio di 
previsione 2021-2022, esercizio 2021, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 
Macroaggregato 3; 

 per l’anno 2022, mediante applicazione dell’importo di €205,00 sul Bilancio di previsione 
2021-2022, esercizio 2022, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. 
n.118/2 “Telefonia mobile”. 

 
6) di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z9A334999A e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore 
contrattuale inferiore ai € 40.000 euro; 
 

7) di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della 
quale l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli 
atti; le parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni 
finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza 
avvalersi di banche e della società Poste Italiane. 

 
 

Torino, 04/10/2021 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000) 

 
 Torino, 04/10/2021 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 


